dorum. Licet definite non declaretur, hoc tamen assumendum est, cum muneribus fungentes non minus dici possint jura imperii delegata exercere publicamque gubernationem participare. Nisi etiam haec facultas ad jura politica *activa* ita dicta referenda sit, attamen ex aliis, quae tum habita fuerunt, verbis 1) analogice efficere licet, eam saltem habendam esse *passivum* jus politicum.

Cum igitur et haec facultas muneribus fungendi sit jus politicum, alicujus momenti quidem esse videtur, referre, quid sub nomine *muneris* intelligi debeat, cum ab eo pendeat quaestio quinam in civitate juribus politicis gaudere dici possint. Dubio igitur a nonnullis agitato de vocis »*landsbediening*« Articuli 6 vero sensu, 2) data fuit haec vocabuli interpretatio, ut non tantum complecteretur munera a Principe, sive non a Principe mandata, verum

1) *Verslag der Commissie van 17 Maart.* »Vreemdelingen moeten geen zoogenaamd *actief burgerschapsrecht* kunnen uitoefenen. Maar ten aanzien van benoembaarheid tot landsambten komt het ons voor, dat de poort die Art. 8 der Grondwet aan vreemdelingen geheel sluit, in het belang der algemeene dienst moet kunnen worden geopend voor onderscheidene betrekkingen, waar wij het talent van bekwame vreemdelingen behoeven.“

2) *Voorloopig verslag.*

universe omnia munera, quae in publicam civitatis utilitatem gerantur: hoc igitur principale in munere habetur, ut ad *gubernationem*, ad *administrationem* civitatis aliquatenus pertineat, cum nonnulla munera, licet a Principe mandata, quae vero ad "landsdienst" non conferunt, excludantur. 1) Si tali interpretationi de consilio legis fundamentalis vis attribuatur, multas poterit proferre controversias, cum saepe futurum sit difficile determinatu, an munus quoddam vere ad gubernationem pertineat civitatis, nec ne; an consequenter peregrinus ad illud vocari possit, quin opus sit secunda alinea Art. 6. 2) Animadvertis sub nomine munerum tam *civilia* quam *militaria* a nonnullis

1) *Memorie van beantwoording*, »Het woord *landsbediening* bevat toch niet alleen die bedieningen, waarvan de benoeming door het Hoofd van den Staat wordt gedaan, maar elke bediening, welke wordt vervuld ten behoeve van het Vaderland, zoowel gemeentelijk en provinciaal als bij het algemeen bestuur van den lande. Maar daaronder zijn, daarentegen, niet begrepen die betrekkingen, welke niet onmiddelijk tot de landsdienst behooren, al wierden zij ook op een benoeming van het Hoofd van den Staat vervuld, als daar zijn professoren, hoofden van gestichten van gezondheid, en meer anderen.“

2) *Art. 6 der Grondwet*, Ieder Nederlander is tot elke landsbediening benoembaar.

Geen vreemdeling is hiertoe benoembaar, dan volgens de bepalingen der Wet.“

intellecta fuisse. 1) Concludamus igitur, jura politica apud nos non latiore illo sensu accipi, sed strictiore, qualia non *omnibus* in civitate, nec Principi soli, sed *civibus* ad illa exercenda vocatis, 2) competant.

Pervenimus tandem ad genus jurium praestantisimum, jura dicimus publica, libertatem personae, religionis, preli, aliaque his similia. Haec communiter legibus fundamentalibus determinantur et sanctiuntur, quamquam plura in hac, minora in illa civitate. Magna autem semper fuit controversia, utrum illa jura in capite legum fundamentalium enumeranda essent singulatim aut sufficeret passim ea in Constitutione memorari, vel an ea tacite ex ipsa natura legum fundamentalium subintelligi possent. Primum, an jura aut principia illa uno loco conjuncta vel separatim obveniant, eodem redire mihi videtur, dummodo ipsa exprimantur: repudianda

1) *Verslag der Commissie van 17 Maart.* »Onder landsbedieningen verstaan wij zoowel militaire als burgerlijke ambten.«

2) Justa videtur esse sententia eorum qui vitium esse existimabant. Legem fundamentalem determinare quidem quinam essent in iuriu politicorum participes, eamilem vero legis ordinariae arbitrio relinquere, talium civium numerum extendere vel minnere (*Voorloopig verslag*).

vero est posterior sententia, cum certa non sint, quae praesumuntur. Jurium contra solemnis agitatio conjunctim sive passim facta, suis etiam incommodis non caret: ut enim principiis ipsis non aperte pronuntiatis, haec vel alia negari possunt, sic his publice professis, cuivis illa invocare licebit. Quare magni momenti est, jura tali sanctione munienda discernere, ne, nonnullis praeteritis, perfecta, aut nimis multis promissis quidem, verum non tenendis, veritas haberi nequeat Constitutio.

Quare jura haec *naturalia* vocanda non sint, licet saepissime hoc nomine signentur, supra exposuimus. Nec etiam *civilia* sunt: diversa quippe horum jurium origo adversatur; jura civilia enim derivantur ex publicis, non vero haec componuntur secundum *civilia*, sed cuique propria sunt, nulla aliorum hominum ratione habita; quare *personalia* (*individualis*) dicuntur: deinde, jura civilia legibus secundariis, haec autem fundamentalibus determinantur. Nec *politica* strictim possunt vocari: admodum, maximeque ab his distant; ut enim a civilibus differunt quia personalia sunt, a politicis distinguuntur, quod non spectant ordinationem et distributionem diversarum in civitate potestatum. Propterea publica illa jura vocantur *absoluta*, alia

potius *relativa*: haec sunt *finis* ipse status civilis, illa *medium* ad finem obtinendum. Ut *juribus* politicis gaudeat, certae in cive poscuntur qualitates: 1) haec vero nullam personarum faciunt distinctionem: jura politica non omnibus in civitate communia sunt, nec necesse hoc est, neque nile foret; haec autem omnibus quippe hominibus propria sunt. 2) *Juribus* politicis amissis, nondum adimuntur haec. Mutatis vel restrictis *juribus* politicis, leges tantum plus minusve bonae erunt; his vero sublati, omne vitiosum est, nullum praesidium, nulla libertas. Jura igitur quae vulgo in fronte Constitutionum ponuntur, speciali indigent nomine, utpote diversam rem denotantia. Optime (ut plerumque fit) vocantur *jura publica*, quia natura sua omnibus patent, utque omnium jurium principalia, necessariae boni publici habentur conditiones.

1) Art. 5 der *Grondwet*, »Om eenig burgerschapsrecht te hebben moet men Nederlander zijn.“

2) Etiam Cl THORBECKE, quamquam in definitione latiore jurium politicorum etiam publica comprehendens, recte postea addit: »Of deze echter *burgerschapsregten* verdienen te worden genoemd, zal er van afhangen, of zij uitsluitend aan *burgers*, dan aan de *ingesetenen van den Staat over het algemeen*, zijn verzekerd.“ (*Bijdrage tot de Herziening der Grondwet*, pag. 90).

Si vero publica dicenda sunt propter eorum differentiam ab aliis juribus, ab altera parte necessitudo quaedam perpetua adest jura publica inter et *naturalia, civilia ac politica*. Multa quidem ex natura ipsa desumpta sunt, atque unice eam ob causam publica signanda sunt, quod lege positiva promulgantur. Publica et *civilia* hoc habent commune, quod utraque jura pro rata parte finem civitatis promovent: publica enim jura sunt principia, fundamenta, quorum autem sola agnitus parum efficeret, nisi et ita incrementa caperent atque explicarentur et secundarentur civilibus: hoc intuitu arctissimum ideo inter haec est vinculum. Valde quoque publica et *politica* jura inter se congruunt: primum scilicet in eo quod eadem lex, lex fundamentalis, ea constituit et tuetur; praeterea alio loco jam monuimus, maximum inter libertatem civilem et politicam nexum adesse, ita ut melius jura publica firmentur atque finis obtineatur, quo melius jura politica ordinentur, medium itaque adhibeatur. Talis revera horum jurium est nexus indissolubilis, ut mirum videri non debeat, uno nomine illa non raro venire; »Cette confusion, ait SERRIGNY, n'est pas étonnante, parce que les droits publics sont souvent le résultat des droits politi-